Facta ista uindicione X Kalendas Februarii anno XXIII reingnante [sic] Raibertus rege.

Sing+num Gondelde [sic]. Sing+num Olibane, qui ista carta uindicione fecit et testes firmare rogauit. Sing+num Mirone. Sing+num Unifredus. Sing+num Senderedus alio.

Sclua, sacer, scripsit et (SSS) die uel anno quod supra.

1. *Caplletra inicial I decorada (fóra interessant de reproduir). Aquest document (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 145.1 -1019, gener, 23) ocupa la meitat superior d'un pergami, a la part inferior del qual n'hi ha un altre (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 145.2 -1022, febrer, 14-), escrit amb posterioritat, probablement -perquè ha desaparegut el nom- per un altre escrivà. La raó per la qual comparteixen el mateix suport és que els venedors són, en ambdós, en part, els mateixos, tot i que en el núm. 145.2 són actors juntament amb més membres de la família, fills i germans, respectivament, dels dos venedors principals (Xixol, Ramon, Domènega, Madrona i Quíxol). I els compradors també són la mateixa parella, Sendred i Orfeta. El lloc de la compravenda, si no exactament el mateix, se situa en ambdós casos a Montpeità. Pergami afectat per la humitat, que ha malmès unes tres quartes parts del document, menys una quarta part a la dreta del document, tot i que arreu la tinta és força esvaïda; malgrat aquesta circumstància, es pot extreure tot el text. Una línia vertical i una altra d'horitzontal, formant una creu, segurament originades en el procés d'elaboració del pergami; només són visibles al revers.*

790

1019, gener, 25.

Commuta. *Odger i la seva esposa Elo commuten amb el monestir de Sant Benet i Sant Valentí, màrtir, i el seu abat, Ràmio, una mujada de vinya que tenen al comtat de Manresa, al Coll, al vinyar de Bonfill de Merlès, per una altra vinya erma. [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1292.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 445, pàg. 503, ex **O**.

S. F. N 42¹

Minorisa¹

d. 1018.¹ [*1018*. ratllat, amb llapis]

1019 25-I¹ [a sota, amb llapis]

Comutacio del Abat de Sant Benet ab tal Otger=Manrresa; al Coll de bono filio=¹

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _SF_

LLIGALL ____ N°. 70

1

BAGES¹ [estampat]

N¹ [estampat]

n. 1292¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Odger, [sic] et uxori mea Elo, comutatores sumus ad domum Sancti Benedicti uel Sancti Ualentini martiris, siue domno Ramione, abba, et cuncta congregacione Sancti Benedicti. Per anc scriptura comutacionis nostra comutamus nos ad domum Sancti Benedicti et abbati presentis et cuncta congregacione modiata I de uinea nostra propria, qui nobis aduenit ad me Ogdario per yenitori meo et ad me Elo per meum decimum siue per quascumque uoces. Et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, ad ipso Collo in uineariorum de Bonefilio de Merles. Et affrontat: de orientis in strata publica; de meridie in uinea de Sancti Benedicti; de hocciduo in uinea de me, comutatore; de circi, similiter, in uinea de me comutatore. Quantum infra istas III^{or} affrontaciones includunt, sic comutamus uobis ipsa uinea modiata I obtima, pro alia uestra erma, propterea sic tradimus ad domum Sancti Benedicti et abbati presentis et cuncte congregacioni ut plenam et liberam potestatem abeatu uel abeant ad facere quod uolueritis ad proprium. Quod si nos comutatores aut ullusque homo qui contra ista carta comutacione uenerit aut uenerimus uel uenerit non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et in antea ista carta comutacione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta comutacione VII Kalendas Februarii anno XX^o III regnante Radberto rege.

Sig+num Odger. Sig+num Elo, qui ista carta comutacione fecimus et firmauimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Miro. Sig+num Guadal. Sig+num [...]

Ermenardus, leuita et sacer, qui ista carta comutacione scripsit et sub (*signe*) die et anno quod supra.

14¹

1. *Dos forats petits al marge esquerre, que degueren ser fets per a passar-hi un cordill. L'11 d'octubre de 1022 Ermesenda, comtessa de Barcelona, Girona i Osona-Manresa, havia empenyorat al seu fill, el comte Berenguer Ramon I, els castells que tenia als comtats d'Osona i Barcelona, com a garantia de l'acord de pau signat entre ambdós. Entre aquests castells hi entraven també els de Lluçà i Merlès (castro Lucan et Merles). [FELIU, Gaspar - SALRACH, Josep M., dirs., Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I. Vol. I, pàg. 467]*

Venda. *Gerberga, [= Giberga] dona, que anomenen Bonamoça, ven a Godmar [= Gomar] i la seva esposa Guinedella una peça de terra conreada i erma al comtat d'Osona, al terme de Tona, al Prat, [actual municipi de Tona, comarca d'Osona] pel preu de quatre sous i mig.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1293.

k[arta] de tonna¹

Tona¹

U. N. 178¹

N 107.¹

tona¹

1022¹ [ratllat, amb llapis]

1019 3-II¹ [al damunt de 1022, escrit amb llapis]

n. 1293¹ [escrit amb llapis]

In Dei nomine. Ego Geriberga, femina, que uocant Bonamoza, uinditrice sum tibi, Godemar, et uxor tua Guidenel, emtores. Per hac scriptura uindicionis me uindo uobis pecia I de terra culta et erma, qui mihi auenit de ienitores meos. Et est ipsa terra in comitatum Ausona, in terminio de Tonda, in locum ubi dicunt ad ipso Prado. Et afrontat, ipsa terra: de orient in terra de Seniofredus; de meridie [*mrie*] in ipso torent [*torēt*] qui discurit per tempus pluuiarum; de occiduo in tera [*trā*] de ego, femina, uel eres suos; de circi in ipsa strada [*strad*^q] qui pergit ubique. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic uindo uobis [*sic*] ipsa tera [*trā*] ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium sol[o, inutilizada per un borró]idos IIII et medio. Et est manifestum. Et de meo iuro in uestra trado dominio et potestatem a tuum [*tū*] propium, [*sic*] a faciendum quodcumque uolueritis. Quod si [*nos, ratllat*] me uindi[tores, ratllat]trice aut ullusque omo qui contra ista uidicione [*sic*] uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed compona in duplo cum sua melioracione. Et in atea [*sic*] ista karta uindicione firmanea [*sic*] omnique tempore.

Facta ista uindicione tercio nonas februarii ano [*sic*] XXIII regnante Ratbertus rege.

S+num Geribega, [*sic*] femina, qui uocant Bonamoza, qui ista uindicione fecit et firmavit et firmare roguit [*sic*]. S+num Anguncia. S+num Oliba. S+n Ermenisclo S+num Gisado S+num Sendredo

UNFREDUS, Sacer (*signe*) scripsit et die et ano [*sic*] quod supra.

1. *Tinta força esvaïda, segurament contemporàniament al seu escrit, per tal com algunes lletres, totes menys una, que és al marge dret, del marge esquerre (anvers) foren repassades amb tinta del mateix tipus i color.* S+num Anguncia, encara que sembli autògraf, podria ser escrit en aquest segon moment, per tal com la coloració de la tinta és la mateixa, i a més és escrit damunt la g a S+num Geribega, [*sic*] femina. Petit forat al marge esquerre, (*anvers*) i, un altre de major grandària, però que no afecta cap lletra, a la part inferior, tocant al marge extern, vers l'angle dret (*anvers*). Encara un tercer forat, aquest molt petit, damunt num a S+num Oliba.

Venda. *Bonfill i la seva germana Quixol venen a Senfred [= Sinfreu] un alou al comtat de Manresa, al terme de Santa Maria, a Navarcles, [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] pel preu de deu mancusades.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1294.

N[AVAR]COLAS¹

N. N^o. 206.¹

audiuit domine¹ [*dn(e?)* -la *n*, amb signe d'abrev. damunt-]

1018.¹ [ratllat, amb llapis] **Navarcles.**¹

Venda entre particulars de alodios en Navarcles.¹

Arxiu de casa GUITART
TOMO ___ PLÉC 12
LLIGALL _____ N^o. 359
 _____¹

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹ [segell estampat]

n. 1294¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Bonofilio, et sorori mea Chixolo, femina, uinditores sumus tibi, Seniofredo, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi alodem nostrum probrium, [sic] id sunt chasas cum solos et superpositos et curtes et ortis, ortalibus, terras et uineas, chultas uel ermas, cum omni genera arborum, aquis aquarum, ueductibus et reductibus, qui nobis aduenit de genitore uel de genitrice nostra per nostra ereditate, uel per quacumque uoce. Et est, ipsa hec omnia suprascripta, in comitatum Manresa, in apendicio Sancta Maria, in locum que dicunt in Nauarchulas. Et afrontat, ipsa hec omnia suprascripta: de parte orientis in sumitate serre quem dicunt ad ipsa Buada, uel ad ipsa torre de Mirone; et de meridie in sumitate serre qui est super Uillarara; et de occiduo in flumine Lubrigado; et de circi in rio Challeros. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic uindimus tibi ipsa hec omnia suprascripta, ipsa nostra hereditatem [sic] ubi inuenire potueris, totum ab integrum, cum exis uel regresis earum, in propter precium manchosadas decem [Xm] in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uera [sic] iamdicta ipsa hec omnia superius scripta, de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que uolueris facies oprobrium. [sic; en lloc de *ad proprium*] Et si nos uinditores, aut ullusque homo qui ista carta uindicionis inquietare uoluerit, in duplo tibi componere faciat. Et in antea [es deixa *ista carta uindicionis*] firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta carta uindicionis Nonas Marci anno XXIII regnante Rotberto rege.

Sig+num Bonofilio. Sig+num Chixolo, femina, qui ista carta uindicione fecimus et manus nostras firmauimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Galinno. Sig+num Uuitardo. Sig+num Uuifredo.

DACHO, SACER, qui ista carta uindicione rogitus scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Pergamí en gairebé perfecte estat de conservació, almenys pel que fa al text, si bé hi ha algunes taques d'humitat, que afecten parts del pergamí, tant del revers com del recte, si bé molt*

lleugerament. Petit forat a l'angle superior dret (anvers), que afecta parcialment les lletres ió al mot apendicio. Bo per a reproduir (uilla rara).

793

1019, març, 30.

Venda. *Emma, dona, ven a Sunyer i la seva esposa Justosa una peça de terra al comtat de Manresa, al terme de Marfà, al Coll, [terme de Marfà, actual municipi de Castellcir, subcomarca de Moianès, comarca de Vallès Oriental] pel preu d'onze dinerades.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 1295.

En lo comptat de Mandresa en lo terma de Marffa.¹

G N°. 192.¹

N 151.
segons lo Indice nou¹

Mafà.¹ [sic]

1019¹ **30-III**¹ [30-III, al costat, escrit amb llapis]

Venda entre particulars en Marfá.¹

Arxiu de casa GUITART
TOMO ___ PLÉC 10
LLIGALL _____ N°. 228¹

n. 1295¹ [escrit amb llapis]

In [nomine Domini. Ego Emmo, femina, uinditrice sum uobis,] Suniario, et uxori sue Iustusa, emtores. Per ahnc scriptura uindicionis meę uindo uobis pecia I de terra, culta uel erma, qui mihi aduenit per ienitores meos, et per quacumque uoce. Et est, ipsa terra, in comitatum Minorisa, in termine de Marfano, ad ipso Colo. Et afrontat, ipsa terra: de orient in terra de Liuila et suos eres; de meridie et de occiduo in terra de nos comparatores; de cerci in terra de Sancio. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic uindo uobis ipsa terra sicut ego piduuauí ab integre, cum exio uel regresio earum, in propter precium dineradas XI. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta terra, de meo iure [sic] in uestro trado dominio et potestate ad proprium. Quod si ego uinditrice aut ullusque ommo [sic] qui contra ahnc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] componat ipsa terra in duplo cum omnem suam inmeliore. Et in antea ista uindicione firma permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta carta uindicione III Kalendas Aprilis anno XXIII regnante Radeberto rege.

Sig+num Emmo, qui ista uindicione feci et testes firmare rogauí. Sig+num Miro. Sig+num Atila. Sig+num Ichila.

Addus, sacer, qui ista uindicione scripsit et (*signe* -estel de cinc puntes-) die et anno quod supra.

1. Pergamí malmès, tant per desaparició de la part superior esquerra (anvers), de manera que cal reconstruir el començament del document (entre claudàtors), com per taques d'humitat. Dos forats petits al marge esquerre. (anvers)

L'equivalència d'aquest document a l'index elaborat el segle XVIII no és correcta (el núm. 151 correspon a una venda feta el 10 d'octubre del 912 a favor de Sala, el fundador de Sant Benet de Bages, a Vallors -ACA, Sant Benet de Bages, Monacals - Universitat, lligall 75, Indice Nou del Calaix 18, núm. 151, f. 66 r.-).

794

1019, abril, 25.

Venda. Oniscle i la seva esposa Guilsenda, [= Elisenda] i Enegó, venen a Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Orfeta mitja mujada de vinya al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un mancús, a pagar en coses que ho valguin.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 146.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 446, pàg. 504, ex O.

B N^o. 474¹

Montpeita¹

Venta de tierras

Año. 13. de Radberto¹

1018.¹

Venta â favor de Sendredo de una semodiata de viña en Monpeytà.¹

25-IV-1019¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Unnisclo et uxor mea Chillesenda et Ennego, nos simul in unum uinditores sumus uobis Sendred et uxor mea Horfeta, [sic] emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis semodiata I de uinea nostra propria, qui nobis aduenit per complantacione. Et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, in Montepetano. Et affrontat ipsa uinea: de oriente in terra uel in uinea de Sancti Benedicti; de meridie in uinea de nos comparatores; de occiduo in terra qui fuit de Seniofred; de circi in uinea de nos comparatores. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsa uinea, totum ab integrum, cum exio uel regressio, in propter precium mancosso I in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa uinea de nostro iuramus in uestro tradimus dominio et potestate affacere [sic] quod uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque omo [sic] qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] componat ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista carta uindicio VII Kalendas Mai anno XX^{mo} III regnante Radberto rege.

Sig+num Unnisclo. Sig+num Chilsenda. Sig+num Ennego, qui ista carta uindicione fecimus et firmuimus et firmare rogauimus.

Sig+num Loddric. Sig+num Lanfred. Sig+num Willelmus.

Ermengaudus, presbiter [raspat], qui ista carta uindicione scripsit et sub (*signe*) die uel anno quod supra.

1. *Caplletra inicial I, senzilla però graciosa (bona per a reproduir). Pergamí malmès en alguns llocs per taques d'humitat i un lloc raspat (just després de la paraula presbiter, darrera el nom de l'escrivà -on sembla que hi seguia et i potser monachus ?-). Malgrat tot, aquestes tares afecten poc la comprensió del text.*

795

1019, maig, 23.

Venda. *Pedró ven a Mir i la seva esposa Elvira una terra al costat dels casals i dues peces de vinya amb arbres al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] prop del riu de Sant Fruitós, [riu d'Or/Riudor/Ridor, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu d'onze sous.¹*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1296.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 447, pàg. 505, ex **O**.

S fructuosi¹

S. F N°. 155.¹

1018.¹ [ratllat, amb llapis] **S Fructuos.**¹

1019 23-V¹ [a sota, escrit amb llapis]

1019¹ 30-III¹

Venta inter laicos cerca el Rio de S. Fructuos.¹

Venda inter laicos en St. fructuos¹

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ **PLÉC SF**

LLIGALL _____ **N°.** 69.
₁

n. 1296¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Pedro, uinditor sum uobis, Mir, et uxor mea Aduira, emptores. Per hanc scriptura uindicione me uindo uobis terra aput [=al costat dels] casalibus et pecias II de uineas cum arboribus. Et est, ipsa hec omnia, in comitatum Minorisa, prope rio Sancti Fructuosi. Et affrontant: de orientis in terra de me, comparatore; de meridie in alueo Lubricato; et de occiduo in roca de Bonefilio; et de circii in roca fundata. Quantum infra [*infra*] istas IIIor affrontaciones includunt, sic uindo uobis mea ereditate, ab integrum, cum exio et regresio suo, in propter precium solidos XI. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de meo iure in uestro trado dominio et potestatem. Quod si nos uinditores, aut ullusque homo qui contra ista carta uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum omne sua

inmelioracione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.